
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2011

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039   0260000000          Estadual
Contratado: SWOT - SERVIÇOS DE FESTAS E EVENTOS
Endereço: St SCIA, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 71250-715 - Guará/DF
Complemento: QD. 08, CJ. 09, LOTE 02/03
Telefone: 6133452217
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

REVOGAR CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300808

PORTARIA Nº 1125/11 - SETER, 31 DE OUTUBRO DE 
2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando 
o Memorando nº 083/2011/GCC/SETER, protocolado sob o nº 
2011/437548;
RESOLVE: REVOGAR, a contar 01 de novembro de 2011, 
a concessão de Gratificação Tempo Integral – GTI à servidora 
LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 57176283/1;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300788

PORTARIA Nº 1115/11 – SETER, 31 DE OUTUBRO DE 
2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 
415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando a 
Portaria 1098/11 – SETER, publicada no D.O.E  nº 32.027 
de 31/10/2011;
RESOLVE: LOTAR a servidora GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE, Pedagoga, matrícula nº 57191737/1, na DQP 
– Diretoria de Qualificação Profissional, a contar de 01 de 
novembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 31 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300783

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº1482/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Laudo:117604A /1
Servidor: FRANCISCA MORAES DA SILVA
Matricula: 3204669/1
Cargo: SERVENTE
Período: 26.08.2011 A 01.09.2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº1481/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Laudo:116754A /1
Servidor: VERLEIKA ELOYSA TEXEIRA DE CASTRO
Matricula: 54189551/1
Cargo: MONITOR
Período: 16.05.2011 A 26.09.2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº1480/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Laudo:116434A /1
Servidor: DENYEIRE BORGES FONSECA
Matricula: 5440599/1
Cargo: MONITOR
Período: 30.08.2011 A 08.09.2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº1475/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Laudo:116065A /1
Servidor: ELISANGELA SANTOS MARTINS
Matricula: 54189645/1
Cargo: MONITOR
Período: 24.08.2011 A 28.08.2011

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº1473/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011.

Laudo:116542A /1
Servidor: FERNANDO VARELA
Matricula: 85901/2
Cargo: MOTORISTA
Período: 26.07.2011 A 29.07.2011

LICENÇA A MATERNIDADE:
PORTARIA Nº. 1486/11-GP DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
Laudo: ATESTADO MEDICO
Servidor: KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO
Matrícula: 54191641/1
Cargo: MONITOR
Dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 06.07.2011 a 01.01.2012
PORTARIA Nº. 1485/11-GP DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
Laudo: ATESTADO MEDICO
Servidor: GISELLE SANTOS DE MORAES
Matrícula: 55586501/2
Cargo: MONITOR
Dias: 180 (cento e oitenta)
Período: 20.09.2011 a 17.03.2012

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº. 1472/11 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011

Laudo: 19594
Servidor: VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO DE OLIVEIRA
Matricula: 3225160/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 10.08.2011 a 30.08.2011
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300801

PORTARIA Nº. 1507 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1351 de 
27 de setembro de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de 
setembro de 2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 e 
201, inciso III da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 043/09 – CIJAM de 
23/01/2009, o despacho da ASJUR de 02/02/2009, o Parecer 
Jurídico nº. 225/11 de 10/06/2011 e os despachos da Senhora 
Presidente da FASEPA de 13/06/2011 e 06/07/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 015/11, Processo nº. 024/11, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional do 
servidor: SILVIO ROBERTO SOARES DA COSTA, o qual será 
devidamente notificado para responder os termos do Processo.
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matricula 
nº. 5106842/3, ocupante do cargo de Assistente Social, 
JOSE LUIZ DA COSTA MONTEIRO, matrícula nº. 54195795/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e SUZANY SILVA 
SANTANA, matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ.
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300874

PORTARIA: 0817/2011
Objetivo: Participar da Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 434852 
de 26/10/2011 -Mem 749/2011 - DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300857

PORTARIA: 0816/2011
Objetivo: Proceder articulação de cumprimento de Medida 
Sócio Educativa de Liberdade Assistida no Município.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - (Processp 
436275 de 27/10/2011 - Mem n° 344/2011-UASE-BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31963303/OLIMPIA OTAVIA SANTOS DOS SANTOS 
(Técnico Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300842

PORTARIA: 0815/2011
Objetivo: Participar da Conferencia Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 435129 
de 26/10/2011 - Mem 751/2011- DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br

Servidor(es):
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011
32195181/VENICIO COSTA PALHETA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300823

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1506 DE 31 DE OUTUBRO 2011.

Torna sem efeito a Portaria: 1268/11 GP de 09 de setembro de 
2011, publicada no DOE 31.996 de 12/09/2011.
Ordenador de Despesa ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300728

PORTARIA: 0814/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM, para 
ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 436378 
de 27/10/2011 - Mem 732/2011-CIJAM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541903141/EDSON DE JESUS FRANCA ACIOLI (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
571951841/FLAVIO ELIAS NEVES QUEMEL (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
555864391/VALDENICE MORAIS GARCIA (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300716

PORTARIA: 0813/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM-BELÉM, 
para ser ouvido em audiência.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 436339 
de 27/10/2011 - Mem 1372/2011-CIAM-BELÉM)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
541939861/MARCIO ALVES DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
58891301/VALDEMIR DA SILVA FERREIRA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

EXTRATO DE PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300381

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1505 DE 31 DE OUTUBRO DE 2011.

Servidor: ELIS REGINA SILVA LAURO
Matricula: 3219615/2
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerência do Centro de Internação de 
Adolescente Masculino - CIAM
Motivo: Gozo de Férias da Titular
Período: 07/11/11 à 06/12/11
Ordenador Responsável: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUARIA – Presidente em Exercício da FASEPA.
Diária
Número de Publicação: 300558
Portaria: 0812/2011
Objetivo: Complementação de diaria referente a viagem à 
cidade de Marabá, estendida até às 17:00h do dia 20/10/2011.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 435012 
de 26/10/2011 - Mem 285/2011-GZET)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57521591/Erivan Ramos da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2011 a 20/10/2011<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300565
PORTARIA Nº25.725 DE 31-10-11

Estender à servidora MARIA MADALENA MACEDO DA 
SILVA, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 
Classe A Nível 1, matrícula nº 01000850, o disposto na 
Ordem de Serviço nº 105/2011-GP, nos termos da Portaria nº 
25.725/11.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300499

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 146/2011


